mente con tutta la sua corte ¹. Il cardinale penso che ne retenerà qui fin a pasqua: quando gli domando licenza per andar' a Brugnuola ², non mi risponde, se non parlamo d'altro. Il medesimo giorno che arriuammo, chiamò il suo vecelegato ³ d' Auignone, et il vicario, et gli commesse, che mi menassero ad udir' tutti li predicatori d' Auignone, d' uno ad uno, et alli monasterij di donne: et commesse al vicario et a me, che attendessimo ad ordinar' li confessori d' Auignone; et così attendemo quanto si può, perchè adesso c' è grande concorso de confessioni, per rispetto dell' annuntiatione della Madonna, et per l'indulgentie, che sono a nostra donna di Dons ⁴: benchè tutta la quaresima ce siano grandissime indulgentie, come a Roma. Il secondo dì, il vicario, ch' è dotto huomo, m'inuitò che andasse a desnar' con lui, et andammo ad udir' in quel giorno il più famoso predicator' dell'ordine di santo Agostino, che predica in santo Pietro, et è bonissimo christiano. Anchora lui l'inuitò, et così desnammo insieme tutti, et hauemo tenute dispute a tauola. Et dopo, in parlando,

poris Procurator erat domus Romanae...; et ei socius adjunctus est frater noster Julius Onofrius». Etiam Avenionem ituri erant, «ut res disponerent ad collegium, quod ibi Cardinalis Farnesius inchoare volebat». Iter vero, quod socii in Galliam cum Farnesio, principe purpurato, confecerunt, enucleate describit alio in loco ejusdem voluminis POLANCO, pag. 349-358, n. 943-968, disserens *De missione P. Pontii Cogordani et primis initiosis Collegii avenionensis*. Quam rem attingunt etiam ORLANDINI, *Hist. Soc. Jes.*, part. I, lib. xv, n. 64; PRAT, *Mémoires pour servir à l' histoire du Père Broet et des origines de la Compagnie de Jésus en France*, part. III, liv. II, pag. 337-339.

¹ Cum Tolone Massiliam trajicerent, ultimo die navigationis, morbus... tam graviter P. Pontium opprimere coepit, ut affirmaret medicus mortem ipsi imminere, si navigatio diutius durasset». POLANCO, t. V, pag. 350, n. 946. «Postridie quam pervenisset, Cardinalis Farnesius... [Massilia] Avenionem profectus est..., suae domus praefecto ac medico, ut curam P. Pontii haberent, commendans; quo jam convalescente, pecuniam eidem reliquit, ut paulatim et commode Avenionem veniret». POLANCO, l. c.

² Oppidulum Galliae in Provincia, prope quod benedictinarum monasterium *Cellarum* erat, ad cuius disciplinam redintegrandam Cogordanus mittebatur. Vide POLANCO, t. V, pag. 9, n. 9, annot. 2.

³ Jacobus Maria Sala, vivariensis (Viviers) episcopus.

⁴ Notre-Dame des Doms.

dissi ch'io non uorei che gli predicatori consumassero tanto tempo a confutare l'heresie, perchè il tempo passa, et il popolo non sente se non dire contra l'heresie et quello che dicono li heretici, et non imparano niente. Ben uorei io che attendessero ad ammaestrar' il popolo quel che douerebbe saper', et insegnar' le virtù, et riprender' i vitij, et non parlar' tanto dell' heresie, come cosa essacrabile et abomineuole; et quando è necessario di parlarne, dir'solo quel che il christiano deue tener', et poco o niente dechiarar' quel che dice l'heretico, senon in parole communi, et lasciar' andare. Creda V. P. che da quel raggionamento n'è seguitto grandissimo frutto, et adesso fa grandissime prediche, insegnando il popolo; et quando parla d'heresie, parla per transennam. Hauemo visitato quasi tutti li monasterij, et il terzo giorno, dopo ch' io sono arriuato, ho predicato in un monasterio, et così predicaremo in tutti i monasterij, quando in uno, et quando in altro.

Li gentilhuomini di monsignor Rmo. la più parte si uogliono confesar' con meco: et si dice in palazzo che ancho monsignor Rmo. Attenderemo per la città alle confessioni quanto potremo. Volontieri si confessarebbono i monasterij: domandano con instantia le prediche. Le monache sono assai licentiose, et grandi persone, ch'è impossibile mai riformar' queste, se non per uia d'amor', et frequentatione delli sacramenti et prediche, et di buoni confessori, perchè per forza non si farà niente.

Il cardinale m'ha commesso che uegga per Auignone che casa saria commoda per lo collegio, et lui si confida molto in questo, et mi ha detto, che subito che haret un collegio qui, uedrete che hauerete più collegij nel regno di Franza. Anchora mi ha dato carico delli talmuth de giudei per bruggiarli, che mi farà dar' la lista de quelli: però li giudei si sforzano corrompere l'officiali, acciò non si brugino, et ingannar' il cardinale, dicendo ch'el talmuth fu fatto da 2000 anni nanti l'aduenimento di Christo, et sopra di questo io mi sono opposto¹, et ho detto al cardinale che scriueria a V. P., che mi mandasse la lista delli libri de-

¹ Ms. *oppostro.*

giudei, che si sono brugiat in Roma, et tutte le propositioni che hauea tirate M. Alessandro¹ del talmuth, et che notasse i luoghi, donde² si tiranno quelle, et che ne donasse tutta la chiarezza che si può, per poterne chiaramente et sicuramente parlare. Li giudei qua uogliono un gran male a M. Alessandro. Li giudei mi hanno mostrato che gli uogliono male, et il cardenale mi l'ha detto, et io per lo contrario ho detto al cardenale la sufficientia, dottrina, bontà, et vita, et zelo grande di M. Alessandro, et alli giudei ho mostrato, che sa più de loro, perchè ha conosciuto la verità, et che anche in hebreo sa più de loro. V. P. si degnarà per amor d'Iddio il più presto che potrà mandarmi detta lista, et dir' a M. Alessandro che faccia ogni diligenza, et che in sua lista mi parli chiaro, et sia scritta in buona lettera, et ch' el nostro P. M. Andrea³, et gli altri di Roma, che hanno hauuto la cognitione de quelli libri, segnino la detta lista. Anchora ho parlato a monsignor Rmo., come il vescono di Parigi⁴ et l'vniversità non uuole accettar'la Compagnia nostra, et come il re⁵ et il gran conseglie stretto del re ha fatto naturale tutta la Compagnia, et come monsignor di Bellay dice che farà, et scriue lettere, et poi non è niente, et come monsignor Rmo. di Ghisa⁶ è protettor' nostro in Franza, et gli ho detto: Monsignor Rmo., bisogna che V. S. Rma. a Parigi ci fauorisca molto caldamente, et faccia con monsignor di Parigi, et con l'vniversità, et con tutti che si opporranno, che la nostra Compagnia sia accettata in Parigi, et pigli per compagno monsignor Rmo. di Ghisa; et che non solamente accettino la Compagnia, ma anchora che l'aiutino, et facciano un collegio. Mi ha risposto: io farò tutto quel che tu uuoi,

¹ «Alexander Franciscus, vir eruditus ac pius, quem superius ex judaeis conversum fuisse meminimus». POLANCO, t. v, pag. 352, n. 950. Meminerat autem t. II, pag. 215, 216, n. 110, ubi magnificum illius viri texitur elogium, quod ne excribamus, ipsa ejus longitudo prohibet. Vide locum.

² Ms. donne.

³ P. Andreas Frusius.

⁴ Eustachius du Bellay.

⁵ Henricus II, Galliae rex.

⁶ Carolus de Guise, cardinalis lotharingus. POLANCO, t. v, pag. 353, n. 951.

ma adesso attendiamo qui. Ho replicato, che scriuerò lettere a Parigi alli nostri, che uadino ad importunar' S. S. Rma. sopra di ciò, et che darò memoriale al suo secretario, il qual secretario anche lui s' è offerto, che farà buono ufficio. Ho pensato anchora, ma non l'ho fatto, parlargli della nostra chiesa di Roma cominciata, et come Mutio Muto ¹ et un' altro ha impedito che non uadi inanzi, et che V. P., per uoler' viuer' in pace con tutti, ha lasciata l'impresa, et contentarsi di quel poco che habbia-
mo, dicendo che Iddio nostro signor la farà quando gli piacerà, che'l nostro ufficio è attender' a seruir' a Dio, et star' in pace con tutti: ma interim da me dirgli, come il publico bene et ser-
uigio d' Iddio patisce, et anchora a giuditio de tutti patisce l'or-
nato della città: et che saria bene che S. S. Rma., come da se,
scriuesse al papa ², come ha inteso, che la chiesa della Com-
pagnia di Jesù, ch' era cominciata a farsi, nella quale Idio è
tanto seruito, resta di farsi per due persone; et che quelli che ha-
ueano desiderio aiutar' la fabrica, se retiraranno et faranno in
altra parte. Et si dice anchora, che tali persone, più per pugna che
con raggione, contradicono alla detta fabrica, che non uadi nan-
zi, et per far' pagar' alla pouera Compagnia il triplo più che quel
che uagliono certe case, che entrano nella fabrica, conciosiachè
la pouera Compagnia non habbia, se non quello che gli uien dato
per l'amore di Dio alla giornata, et li benefattori che a quella
opera uogliono agiutar'; et che S. S.tà commetta che si ueda, et
faccia tacer' Mutio Muto, et che non impedisca tale impresa, et
che Mutio Muto, et alcuni simili non inquietino quelli poueri Pa-
dri, che attendono a loro orationi et diuini ufficij, et suoi exerci-
tij spirituali. Questa è una delle cose principali, de quali ho de-

¹ Mutius Muti, cuius est epist. 260, supra edita, t. II, pag. 237. Ad hunc vero locum videatur POLANCO, t. IV, pag. 10, n. 9.

² Intelligit Pontius Julianus III, qui adhuc, cum haec scriberet, in vivis erat, et sequente die, 23 Martii, naturae concessit. Illius mors omnia, quae Alexander Farnesius, ad avenionense collegium spectantia, tunc moliebatur, infecta reliquit. Nam cum 30 Martii de ejus obitu certior esset factus, postridie iter Romam versus ingressus est. POLANCO, t. V, pag. 353, n. 953, 954.